
Uzņēmējdarbības tendences Siguldas novadā 2018 

2018.gads iezīmējies ar strauju likvidēto uzņēmumu skaita pieaugumu Latvijā, kā arī Siguldas 

novadā. Tas saistāms ar Moneyval ziņojumā sniegto rekomendāciju ieviešanu, lai uzlabotu 

situāciju naudas atmazgāšanas novēršanas jomā Latvijā.  

2017.gadā Siguldas novadā palielinājies arī jaunreģistrēto uzņēmumu skaits. Reģistrēti 117 

jauni uzņēmumi, kas ir augstākais rādītājs kopš 2015.gada.  

 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Siguldas novadā reģistrēti 1252 jauni uzņēmumi. Tas 

nozīmē, ka faktiski kopš 2009.gada uzņēmumu skaits novadā palielinājies par 647 

komersantiem. 

Starp populārākajām uzņēmējdarbības nozarēm Siguldas novadā līderos izvirzījusies jauktā 

lauksaimniecība, aiz kuras seko mazumtirdzniecība. Gana bieži novada uzņēmēji saistījuši savu 

darbību arī ar būvniecību un dažādu ārpakalpojumu sniegšanu – grāmatvedības, konsultēšanu 

komercdarbībā un vadībzinībās. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Siguldas novadā: 

 jauktā lauksaimniecība; 

 mazumtirdzniecība; 

 dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

 uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; konsultēšana nodokļu 

jautājumos; 

 konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās. 

Skatoties pēc nozares kopējā apgrozījuma aizvadītajā gadā, pirmajā vietā ierindojas 

mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kurā strādājošie uzņēmumi pagājušajā gadā 

kopā apgrozījuši 88,47 milj. EUR. 

Lielākās nozares Siguldas novadā pēc kopējā apgrozījuma 2018.gadā: 

 mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas 

preces, dzērienus vai tabaku: 88,47 milj. EUR; 

 zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana: 22,03 milj. EUR; 

84

126

185

152
140

122 130

98 98
117

80

36 40
24

34 26

48 56

84 92

165 169

0

50

100

150

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Siguldas novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



 lauksaimniecības dzīvnieku barības ražošana: 14,97 milj. EUR; 

 lietotu preču mazumtirdzniecība veikalos: 11,62 milj. EUR; 

 dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība: 10,31 milj. EUR. 

Ārvalstu tiešās investīcijas ieguldītas 85 Siguldas novadā reģistrētu uzņēmumu 

pamatkapitālos. 

Ārvalstu investoru ieguldījums Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 

11,98 milj. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu investīciju apjoma starp visām Latvijas 

pašvaldībām ierindo 24.vietā līdztekus Saldus un Jaunjelgavas novadiem. Vislielākās ārvalstu 

investīcijas Siguldas novada uzņēmumos nāk no Norvēģijas – 10,63 milj. EUR, bet kopumā 

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos savus līdzekļus ieguldījuši investori no 

26 dažādām valstīm. 

2018.gadā novadā reģistrētie uzņēmumi apgrozījuši 321,76 milj. EUR, par 2,22% vairāk nekā 

gadu iepriekš, bet kopš 2016.gada kopējais apgrozījums palielinājies par 13,73%. Palielinājies 

arī vidējais apgrozījums uz vienu Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu, kas sasniedzot 24,41 

tūkst. EUR. 59,72% uzņēmumu gada laikā savu apgrozījumu palielinājuši. 

 

Siguldas novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2018.gadā: 

1. SIA “VITA mārkets” 

2. SIA “KOKAPSTRĀDE 98” 

3. SIA “KG Latvija 

4. AS “Siguldas Būvmeistars” 

5. SIA “R.D.A.” 

Līdz ar apgrozījuma pieaugumu pagājušais gads nesis arī peļņas palielinājumu Siguldas 

novadā reģistrētajiem uzņēmumiem. Palielinājusies ne tikai uzņēmumu kopējā peļņa, bet arī 

vidējais rādītājs uz vienu uzņēmumu, kas pakāpies līdz 74 eiro lielai peļņai uz vienu 

uzņēmumu. 

Kopējā novadā reģistrēto uzņēmumu peļņa 2018.gadā sasniegusi 12,46 milj. EUR, kas gada 

laikā ir pieaugums par 38,29%. Lursoft pētījums parāda, ka aizvadītajā gadā novadā bija 36 

uzņēmumi ar peļņu virs 100 tūkst .EUR, gadu iepriekš tādi bija 27 komersanti. 

282.92 314.76 321.76

23.04

23.67

24.41

22

22.5

23

23.5

24

24.5

25

260

270

280

290

300

310

320

330

2016 2017 2018

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj.EUR Vidējais apgrozījums, tūkst.EUR



 

2018.gadā Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi kopā nodarbinājuši par 118 darbiniekiem 

mazāk nekā gadu iepriekš. Ja 2017.gadā novadā reģistrētie uzņēmumi nodarbināja 6603 

darbiniekus, tad pērn tie bija 6485 strādājošie. No TOP 5 lielākajiem novada darba devējiem 

darbinieku skaits pagājušajā gadā audzis tikai SIA “Siguldas slimnīca”. Saskaņā ar Lursoft 

datiem darbinieku skaits gada laikā audzis 26,78% uzņēmumu, savukārt 53,98% gadījumu tas 

saglabājies nemainīgs. 

Nemainīgs saglabājies arī vidējais nodarbināto skaits, kas Siguldas novadā ir 2 darbinieki uz 

uzņēmumu. 

 

Novada lielākā darba devēja statusu saglabājis SIA “VITA mārkets”. 

Siguldas novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2018.gadā: 

1. SIA “VITA mārkets”: 782 darbinieki; 

2. SIA “R.D.A.”: 334 darbinieki; 

3. SIA “KOKAPSTRĀDE 98”: 288 darbinieki; 

4. SIA “Siguldas slimnīca”: 213 darbinieki; 

5.81

9.01

12.46

0 0

74

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

2

4

6

8

10

12

14

2016 2017 2018

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu 
peļņas dinamika

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/ zaudējumi, EUR

6429

6603

6485

6300

6350

6400

6450

6500

6550

6600

6650

2016 2017 2018

Kopējais strādājošo skaits Siguldas novadā 
reģistrētajos uzņēmumos



5. SIA “ESSA”: 148 darbinieki. 

Pagājušajā gadā palielinājies nodokļu apjoms, kuru valsts kopbudžetā samaksājuši Siguldas 

novadā reģistrētie uzņēmumi. Ja 2017.gadā tie bija 34,76 milj. EUR, tad 2018. gadā jau par 

9,75% vairāk – 38,15 milj. EUR. Balstoties uz VID sniegtajiem datiem, no visiem novadā 

reģistrētajiem uzņēmumiem 57 komersanti pērn valsts kopbudžetā nodokļos samaksājuši 

vairāk nekā 100 tūkst. EUR, gadu iepriekš tādi bija 50 uzņēmumi. 

 

 

Siguldas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2018.gadā samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts budžetā: 

1. SIA “VITA mārkets” 

2. SIA “R.D.A.” 

3. SIA “KG Latvija” 

4. SIA “AD REM AUTO” 

5. SIA “ESSA” 

29.42

34.76
38.15

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2016 2017 2018

Siguldas novada uzņēmumu kopējie 
nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, 

milj.EUR


